בערך עד גיל עשרים למד בעיקר גפ"ת, ולא פעם סיפר לנו שהוא ואחיו נשארו לבדם בביהמ"ד, עת רוח הזמן נשא את כל בני גילם לגימנסיות, הרבה מהם אף יצאו לתרבות רעה. בשל כך זכה ר' חיים למהלך השכלה שונה מזה של הרבה מבני דורו בגרמניה, הצטיין אחר כך בין רבני ארצו בלמדנותו המופלגת, בבקאותו ובחריפותו.<sup>1</sup>

בית המדרש הישן בהיידרויטרגאסה

בשנת תרמ"ד (1883) נענה אביו לבקשת ביהמ"ד הישן ברחוב היידרויטרגאסה שבמרכזה של ברלין, והיה להם לרב. המוסד הזה התקיים קרוב למאתיים שנה. בשנת תק"ד (1744) נורתה אבן הפנה, כנראה ביוזמת הג"ר דוד פרנקל זצ"ל, בעל "קרבן העדה" ו"שיירי קרבן" על תירושלמי, רבה של ברלין.

יכתב זאת לדור אחרון, שכמאתיים שנה (תק"ד — תש"ד) עמד ביהמ"ד בברלין על מכונה שתפקידו העיקרי היה להרביץ למודי גפ"ת ברבים. משך זמן זה מלכה שם שושלת זהב בלתי פוסקת של רבנים גאונים גדולי תורה, ששמשו לרוב גם רבני הקהלה.

והנה אנכי על גבול עולם האמת, מכאן ואילך יאמין לי שלא מחמת טינה מחזיר אני אותם, קום והחזירם לך“.

למודי חול

ר' חיים הצעיר הלך אחרי אביו לברלין, ומשגמר הכנה קצרה, נכנס שם לגימנסיה בהיותו כבר כבן עשרים (תרמ"ה — 1884). מקץ שלוש-ארבע שנים עמד בבחינות הבגרות הממשלתית בהצלחה. בשנות תרמ"ז — תרנ"א (1886—1890) למד באוניברסיטה ונסמך בתואר „דוקטור“ על סמך מחקר („דיסטריציה“) על דוד ראובני.<sup>(2)</sup>

ביהמ"ד לרבנים מיסודו של ר' עזריאל הילדיסהיימר באותו הזמן נכנס הגר"ח לביהמ"ד לרבנים ובימן קצר נמנה על תלמידיו המובהקים של מיסודו ומנהלו מרן הג"ר עזריאל

---

להורות ארבעים שעות גמרא לשבוע. עם זה לקח חלק פעיל בעריכת ה"אידישה פרסה" (שבועון שהופיע בברלין), ותרם כמעט בכל שבוע מאמר אחד (ראה להלן). בהיותו בקרלסרוה הוציא את החוברת: "בתי הדפוס העבריים בקרלסרוה ודפוסייה"<sup>3</sup>.

שיבה לברלין

אחר כך נתמנה דיין בבי"ד של ר' עזריאל הילדיסהיימר בק"ק "עדת ישראל" בברלין. בשנת תרנ"ט (1899) מת עליו רבו המובהק והחביב מרן הר"ר עזריאל זצ"ל, וזמן מה אח"כ התפטר ר"ח ממשרת הדיין. הוא היה בעל אופי עצמאי, עבד ה' ולא עבד עבדים, שונא חנף, תמיד תוכו כברו ומעולם לא ידעה לשונו לדבר חלקלקות. משראה את מצב הרבנות שירד פלאים, בהיות הרבנים תלויים בדעת "אריות הקהלה", החליט ללמוד חכמת הרפואה (הוא או כבן ל"ו שנה), כדי ליהנות מיגיע כפיו ולא להיות תלוי בבשר ודם. ובמתכוון בחר לו דוקא מקצוע הרפואה: התפתחותה ושכלולה של חכמת הרפואה גררו אחריהן הרבה שאלות הלכתיות שדרשו מפותריהן שעור קומה למדני ומומחיות מדעית גם יחד.<sup>4</sup> הודות לכשרונותיו המצויינים הצליח בזמן קצר מאד להסמך כרופא מטעם האוניברסיטה בברלין (שנת תרס"ד — 1904) והתחיל מטפל בחולים שם. את התואר "דוקטור לרפואה" לא רכש בזמן ההוא, כי לפי דבריו, הכסף הדרוש לרכישת תואר זה היה נחוץ לו יותר למטרות אחרות, כי הוא עמד אז לשאת אשתו.

ביתו

באותו פרק זמן נשא לו לאשה בת טובים, מרת פרוםט דויטשלנדר ע"ה.